
 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSSIONE  

 
ABBAZIA DI VEZZOLANO – PNRR - MiC Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
componente 3 – Misura 1 - Patrimonio culturale per la prossima generazione” - 1.3 “Migliorare l’efficienza 
energetica in cinema, teatri e musei”. 
Affidamento dei lavori di adeguamento, messa a norma ed efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione interna ed esterna dell’Abbazia di Vezzolano. 
Importo lavori € 358.993,91 di cui € 12.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 
22% 
CIG   B0B5FB1F65   CUP F94H22000600006 
 

IL DIRETTORE DELLA DRM-PIE 
VISTI: 

- il D. lgs.  n. 36/2023 s.m.i.; 

- l’all. II.18 al il D. lgs.  n. 36/2023; 

- il “Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria di lavori, servizi e forniture” 
(“Regolamento”) della DRM Piemonte; 

- il D. Mibact 154 del 22/08/2017 Regolamento sugli appalti pubblici riguardanti i beni culturali; 
- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 

(M1C3) – Misura 1 - Patrimonio culturale per la prossima generazione” - 1.3 “Migliorare l’efficienza 
energetica in cinema, teatri e musei; 

- l’assegnazione delle risorse stabilita con decreto del Segretario Generale n. 452 del 7 giugno 2022 ai 
Soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di finanziamento riportati nella corrispondente 
tabella (Allegato A); 

- il disciplinare d’obblighi rep. 454 del 13.10.2023 sottoscritto con la Direzione Generale Musei 
regolante i rapporti per la realizzazione del Progetto presentato titolato “Messa a norma ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione interna ed esterna dell’Abbazia di 
Vezzolano” - CUP F94H22000600006; 

- la nomina a Responsabile unico del Procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  all’arch. Gennaro Napoli (contratto rep. 1 del 16.02.2023); 

- la determina a contrarre rep.  272 del 27.11.2023 e relativo Avviso, con cui si è dato avvio alla 
procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D. L. n. 76/2020 conv. L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti e nel massimo di dieci; 

- l’invito a presentare offerta a mezzo Richiesta Di Offerta (RDO) 4139347 del 07.03.2024 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) trasmessa agli operatori invitati alla procedura a 
seguito di presentazione di manifestazione di interesse avanzata alla DRM – PIE in riscontro 
all’Avviso sopra citato; 

CONSIDERATO  
- che al fine di procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, risulta necessaria l’individuazione di una commissione giudicatrice 
ex art. 93 del D.lgs. 36/2023, nominata dopo la data di scadenza fissata per la presentazione delle 
offerte; 

-  che la scadenza per la presentazione delle offerte su MEPA è stata fissata al giorno 02.04.2024; 

MIC|MIC_DRM-PIE|08/04/2024|0002027-P - A02

mailto:drm-pie@cultura.gov.it


 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

- che come previsto dalla lettera di invito l’apertura della “busta amministrativa virtuale” e la 
valutazione della relativa documentazione è demandata al RUP col supporto dell’ufficio contratti 
della DRM-Pie;  

- che come previsto dall’art 51 del D.lgs. 36/2023 nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia 
europea con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice 
può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

 

Tutto ciò premesso, 
   

DECRETA 
 
1. Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata per affidare i lavori di adeguamento, 
messa a norma ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione interna ed esterna dell’Abbazia 
di Vezzolano, a valere sui fondi PNRR, costituita da numero 3 componenti, così composta: 
 

 Presidente: Arch. Gennaro Napoli 
 Commissario: Dott.ssa Valentina Barberis 
 Commissario: Arch. Silvia Blanchietti 
 Membro supplente: Dott.ssa Sofia Uggè  

 
2. Di nominare con funzioni di segretario verbalizzante il Sig. Gianluigi Belfiore, assistente amministrativo – 
Ufficio contratti –Direzione regionale Musei Piemonte, e con funzioni di supporto alla Commissione la 
Dott.ssa Valeria Trotto Gatta (Ales SPA); 
 
3. Di dare atto che alla Commissione è demandato il compito dell’esame e valutazione della documentazione 
contenuta nella “busta tecnica virtuale” e nella “busta economica virtuale” delle offerte pervenute, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti e secondo i criteri e le modalità individuati nell’Avviso di manifestazione di 
interesse e negli altri documenti di gara, nonché l’eventuale supporto al RUP per la verifica della soglia di 
anomalia; 
 
4. Di dare atto che la prima seduta della Commissione, che i concorrenti potranno seguire collegandosi alla 
piattaforma MEPA, si terrà in data 15 aprile 2024 alle ore 09.30 presso la sede della Direzione regionale 
Musei Piemonte in Palazzo Carignano – Via Accademia delle Scienze, 5 Torino; 
 
5. Di fissare al 30 maggio 2024 il termine ultimo di conclusione dei lavori della Commissione.  
 
                                                                                                  
 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

LA DELEGATA 
Dott.ssa Alessandra Guerrini 
    Firmato Digitalmente 

 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it

		2024-04-06T16:50:40+0000
	Alessandra Guerrini


		2024-04-08T13:53:31+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




